
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TRÀ GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND Trà Giang, ngày      tháng 11 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức đối thoại của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã Trà Giang với nhân dân 

 
 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;  

Căn cứ Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy chế tổ chức đối thoại 

của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp với nhân dân trên 

địa bàn tỉnh;  

Theo đề nghị của Văn phòng HĐND và UBND xã Trà Giang, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức đối thoại của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Trà Giang với nhân dân. 

Điều 2. Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, hình thức, trình tự tổ 

chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với nhân dân nhằm phát huy quyền làm 

chủ của nhân dân, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng các Phòng chuyên 

môn, Trung tâm thuộc UBND, UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội 

xã, Trưởng thôn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Trang tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Đình Hưng 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TRÀ GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

QUY CHẾ 

Đối thoại giữa Ủy ban nhân dân xã Trà Giang với Nhân dân 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     tháng 11 năm 2025 

của Chủ tịch UBND xã Trà Giang) 
 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Mục đích 

Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, hình thức, trách nhiệm tổ 

chức và công bố kết quả đối thoại giữa Ủy ban nhân dân xã với Nhân dân nhằm: 

Tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa chính quyền và Nhân dân, Phát huy 

quyền làm chủ của Nhân dân; Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở 

địa phương. 

Điều 2. Căn cứ pháp lý 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 

- Các văn bản pháp luật có liên quan. 

Chương II  

NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI 
 

Điều 3. Nội dung đối thoại 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã; Việc 

thực hiện quyền, nghĩa vụ của công dân tại địa phương; cải cách hành chính, 

công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân 

Các chủ trương, chính sách, quy hoạch, kế hoạch phát triển của xã; Những vấn 

đề Nhân dân quan tâm, kiến nghị, phản ánh. 

Điều 4. Hình thức tổ chức 

- Tổ chức ít nhất 01 lần/năm; 

- Hình thức: Hội nghị trực tiếp tại hội trường UBND xã hoặc tại thôn; có 

thể kết hợp hình thức trực tuyến nếu điều kiện cho phép. Trường hợp tổ chức 

trực tiếp, nếu quy mô xã lớn, có thể chia cụm thôn để tổ chức. 

Chương III  

TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC VÀ THAM GIA 

Điều 5. Trách nhiệm tổ chức 

- Tổ chức hội nghị đối thoại định kỳ. 



- Chủ tịch UBND xã chủ trì; Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp 

với MTTQ xã chuẩn bị nội dung, hậu cần; Trưởng thôn thông báo và vận động 

người dân tham dự. 

- Mời Đại diện Thường trực HĐND xã cùng chủ trì hội nghị; 

- Mời đại diện cấp ủy, các tổ chức chính trị - xã hội xã tham dự. 

Điều 6. Thông báo tổ chức hội nghị 

- UBND xã thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

bảng tin xã, mạng xã hội hợp pháp; 

- Nội dung thông báo: thời gian, địa điểm, nội dung, hình thức tham dự; 

- Thời hạn thông báo: chậm nhất là 07 ngày trước ngày tổ chức hội nghị. 

Chương IV 

CÔNG BỐ KẾT QUẢ VÀ GIÁM SÁT 

Điều 7. Công bố kết quả đối thoại 

- Kết quả hội nghị được thông báo công khai trên các phương tiện thông 

tin đại chúng; 

- Niêm yết tại trụ sở UBND xã; Gửi đến Trưởng thôn chậm nhất là 10 

ngày kể từ ngày tổ chức hội nghị. 

Điều 8. Giám sát thực hiện 

- UBND xã có trách nhiệm tiếp nhận, giải trình, trả lời các ý kiến của 

Nhân dân; phối hợp với MTTQ xã xây dựng hệ thống tiếp nhận đánh giá mức độ 

hài lòng của người dân. 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Nhân dân có quyền giám sát việc thực 

hiện các nội dung đã cam kết tại hội nghị đối thoại; 

- UBND xã có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện các nội dung đã cam 

kết tại hội nghị trong kỳ đối thoại tiếp theo. 

Chương V 

 TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9. Trách nhiệm thi hành 

Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp với các Phòng chuyên môn, 

Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm Cung Ứng dịch vụ công. 

UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Trưởng thôn và các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Quy chế này. 

Điều 10. Hiệu lực thi hành. 

- Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành; 

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực 

hiện nghiêm túc quy chế này. 

--------------- 



 

 


		2025-11-18T12:11:15+0700


		2025-11-18T13:37:17+0700


		2025-11-18T13:37:17+0700


		2025-11-18T13:37:17+0700


		2025-11-18T13:38:15+0700


		2025-11-18T13:38:15+0700


		2025-11-18T13:38:15+0700




